Sum enim iam hæc ſcribens multis, &
maximis Regijs curis inuolutus, aërè libe-

rum desiderans ad respirandum. Nil certe est, quod ita vitalem humiditatem confirmat, ac sollicitudo erga salutem Regiam, sed omnia (vt dicit Auicenna) proueniunt precepto Creatoris: gratias illi agamus pro omnibus, quae operatur in nobis.

Quarta propositio. Vitali prolongari potest vitra periodum specifice impugnat. Pateet ista Assertio simili ratione, ac in individuali propositio: nam casusarum impugnatium latro potest impediri.

Dubium.

Est tamen commune Dubium, quomodo possit permutari natura, & prima complexio: Si enim est mutanda, hoc fiet ad mutationem proportionis elementorum: mutare vero proportionem illorum videtur impossibile. Resp. esse in hoc latitudine: quando enim posset ars edu-

cere hominem à tota latitudine proportionis debita homini, nisi ipsum omnino corrigendo. Sed mutare potest in melius, ad quod opus adintrinsicum habet formam substantialem, appetentem quod melius. Id vero multoties videmus in corporibus lapsis, quae per artem ad perfectionem statum reducuntur, non solum qualitatiuè, sed substantificè.

Omnia tamè, & terminos praefixi, & prolongari, aut abbreviari, aut permutari, proueniunt precepto Creatoris, dicit nosse Auicenna. Quae sententia non de fide tantò, vt dicit Gentilis, sed à superioribus antiquis ex Gentilismo multies dicta, & proclamata fuit, qui prouidentiam diuinam adhuc in minimis proficere fecer, & omnem rerum gubernationè à Deo cognoscebant. Plura de hac re apud Philosophos Gentiles & Christianos, & apud Prophetas.

OPVSCVLVM SEXTVM.

De Humoribus.

CAPVT I.

Doctrina quarta.

Humano in corpore tres copositiones considerat Medicus: ex elementis, ex quibus reperies resultat ex humoribus: ex mèbris. Postquàm ergo egit Auicenna de prima compositione,

agit nunc de secunda, incipiens à definitione, mox Platonicè, dicens: humor est corpus humidum liquidum, in quod in primis nutrens conuertitur.

Pro cuius descriptionis claritate, norandum Primo, quod alimentum est multiplex, secunda maiore, vel minore propinquitate quàm habet ad instanti nutritionis. Aliud enim est futurum alimentum, aliud quasi alimentum, aliud à alimentum: dicit Hippocrates, lib. de Alimento. Istam autè extendit definitionem Galen. 1. de Facult. natur. c. 11. illà explicans. Illud ergo proprie est alimentum, quod iam assimilatur: illud quasi alimentum, quod apponitur et assimilatur: illud futurum alimentum, quod in venis continetur: & adhuc magis futurum, quod in ventriculo: largo vero modo cibaria extrinseca, quibus utimur.

Secundo norandum, quod bene potest esse aliquod corpus fluidum & humidum vt aqua, & tamen esse facultate sicca. Hinc veniat videmus aperte in vino, & in aqua marina, aut mris, & in aqua sulphurea: sunt enim sicca & fluida, non humidà. Et sic quòdo dicit Auicenna, humor est corpus humidum & liquidum: per humidum non intelligo humidum à predominio sine siccitate: sed humidum actum, quò in siccitate potest esse siccum. Quod melius interpretatus est Plutarchus: appellauit enim aquam vèd, & non humidam, id est, quae madefacit.

Cum istis duobus notabilibus respòdebis ad omnia argumenta, quae possunt fieri còtra definitionem traditam. Nam si dicas, melles, holla est sicca: ergo non est humida, vel humor: similiter & bitis. Respòdebis negando cò sequentiam: nã bene stat, quòd sit humor, id est, substantiam madefactam, & cum hoc profert deic casu. In hoc còtingit in bile & melicholiz: sicut in aqua salis, siue mris, quae desiccatur: & tamen sunt humidà, & fluida. Quod Galen. satis aperte de aqua marina docuit lib. 3. de Simp. med. sicul. esp. 3. vbi declarat, quo pacto aqua marina sit sicca, & desiccet, quàm sit humida. Quòque eius videndus est pro isto puncto. Quod vero aliqui humores sint sicci à predominio docuit Gale. 1. de Nat. Hum. Com. 19. vbi dicit,

Auicenna

Plutarch

Galenus

Hippocrat.

Galen.

dicat, Humores quosdam esse à predominio siccos, alios à predominio frigidos, &c. Et ita quando Auenenna in præsentia dicit, Est corpus humidum, debet intelligi iuxta sententiam Plurarchi, vt dixi.

Quod si interuenies, quare humores debeant esse humidi, & liquidi. Resp. quod esse deberent nutrire, & ad nutritionem penetrare & discurrere per angusta loca, oportuit vt essent fluidi, & illa actualè haberent liquiditatem, & illam actualens humiditatem, vel madefactionem, vt melius dicam.

Quod si debites, nam chylus etià habet omnes conditiones humorum, siquidem est corpus humidum, liquidum, in quod in primis alimentum cõuertitur in vetriculo. Resp. quod Auenenna nõ appellauit illa alimenta exteriora, nutrimenta, sed solù chylù appellauit nutrimentum, quia est factus nutritus à nostro calore. Et sic rectè dicitur, quod humor est corpus in quod transformatur chylus.

Colligatur ergo ex illa definitione, quæ sit materia humoris; dicimus enim, quod est chylus, qui generatur in vetriculo: ex chylò enim tanquam ex materia generantur humores.

Colligatur secundo, quod omnibus humoribus debeant illæ conditiones conuenire, quod, scilicet sint liquidi, & fluidi. Nam si alij humores inueniantur, qui per incassationem iam nõ sunt liquidi, sed vel in lapillos, vel topfos conuerti sunt, vel in substantiã quãdam durã & viscosã, vt pituita gipica, iam isti à natura humoris degenerauerunt, & improprie sic dicuntur humores.

De numero humorum.

Quod humores sint quatuor, probatur Hippocrate lib. de Natura humana. Opponebat enim vt animal perfectum sanguineum humoribus consisteret quatuor elementis respondentibus. Per autem etiã partes vnusquisque humor increfcit, tantummodo melancholia, hyeme pituita, vere sanguis, æstate bilis.

Probat etiam præterea ex deflectionibus, & vomitibus. Vitimò ex effectibus medicamentorum trahentium nõ dato tabarbaro extrahitur bilis, dato agaricò extrahitur pituita, dato helleboro, aut fena, aut epythi nõ extrahitur melancholia: sanguis verò quartus humor licet ab aliquo medicamẽto possit trahi nobis ignoto, cognouit tamẽ ille, qui in supplicatõ ductus est, vt refert Galenus, ramentis satis est, vt cognoscamus sanguinem distinctum humorem ab alijs,

quod illius euacuationem molliatur natura, cum exasperatur per nares, aut per vtrum aut si ipsa id non faciat, per artem tantum secta vena.

Turifanus.

Turifanus verò in Arte medicinali, solù tres esse humores contendit. Primo, quia nõ datur sanguis sanguinis, sicut sanguis biliosus, &c. Ergo nõ est possibulus sanguis 2. Secundo, quia sanguine extracto deficit in tres humores, ergo illi tantum sunt. Tertio, quia lac fit ex sanguine: & tamen in lacte non sunt, nisi tres substantiæ, ergo neq; in sanguine. Probat, quia in lacte est butyrus, calens, & ferus ex Gal. 4. Simplic. c. 17. ergo & in sanguine nõ est quædam substantia. Quare quia si datur sanguis quartus humor, daretur medicamentum trahens sanguine m sicut alios humores. Quinto, quia si datur quartus humor sanguis, datur quantum genus febrium. Sed contrariet tenet Galen. lib. 2. de differ. febr. c. 9. vbi docet tres tantum esse febres intermitentes.

Galenus.

Resp. ad primũ, quia erat barbaricus, quod sanguis dicitur sanguineus, quia non est distinctio. Ad 2. satis apparet quatuor partes distincte in sanguine extracto. Ad 3. resp. quod in lacte sunt quatuor substantiæ, butyrus, caseus, & serum, & in sero pars aqua, & alia acris, quæ calore præstat. Illas autẽ duas partes sero docuit Galenus multis in locis, & de Al. sic. c. 14. & Simplic. c. 17. & 3. Aph. Com. 24. & 2. Simplic. 12. Ad alia patet responsio, nõ medicamentum trahens sanguinem, non deficit in natura, vt diximus. Genus vt febris ex sanguine est manifestum de quo in prima quartus agemus.

CAPVT II.

Num humores in hepate ab vno, & eodem calore generentur.

Hæc questio licet mita videatur, est tamen difficilis, vt ex argumentis constat. Nam quod quatuor humores non generentur ab hepate, probatur. Primo, quia idem ut quantum idem semper est nature facere idem: ergo hepatis solam potest esse similem sibi partem: ergo solam trahit formam inducere; ergo non quatuor. Secundo, vnus agens naturale vnico instrumẽto vtẽs, videretur determinari ad vnũ. Tertio, materia nõ potest recipere similes duas formas eõcracias. Neq; forma potest simul informare duas diuersas materias. Neque suis potest percipere similes duas contrarios. Ergo neque causa efficiens

L. 2. p. 103

potest efficere simul effectus contrarios. Sed quatuor humores includunt in se rationes omnino contrarias: ergo non possunt fieri ab vno agente.

Quartus, iccur est agens vniuersum: ergo debet generare effectum vniuersum eiusdem rationis. Sed respondere solet ad hoc aliquid mentum, quod iccur est agens aquinum: & sicut Sol generat molliorem in terra, & duriciorem in luto, ita iccur generat diuersos effectus. Verum contra hanc responsionem est replica difficilis: nam Metaphysica docet, quod agens aquinum, cum habeat illam eminentiam, non assimilatur sibi effectum: generans vero vniuersum sibi illam assimilatur. Sed iccur assimilatur sibi chylo: & per nutritionem propriam formam inducit: ergo stridendo loquendo debet iccur dari agens vniuersum: ergo non tenet solutio communis: quae eum parat iccur corporibus celestibus.

Quinto, non in alijs locis extra iccur generatur humores: sanguis enim tempore necessitatis in venis ex pituita generatur, in ventriculo pituita: & in quacunque parte ex particulari coctione solet humor generari, qui est particularium morborum causa.

Sexto, actio hepatis est actio transitiva: na, procedens à facultate vitæ, siue à facultate viuente: ergo debet terminari in re viuentem. Sed humores non viuunt, ergo non sunt ab aliqua hepatis facultate transmutati. Hoc argumentum aliquibus Modernis ita difficile videri esse: coacti in quadam solutione deueniunt fati ridiculam. Dicunt enim, quod generatio humorum est actio merè naturalis, vt attractio magnetis non est attractio vitalis, sed purè naturalis. Ita similiter generatio humorum non terminatur in formam viuentem, quia est mera mutatio naturalis.

Sed hæc solutio est proferis aliena à bona Philosophia: nam tota illa actio generatiua humorum dicitur à potentia vitali, merè calore vitali, eoque ex se terminabilis in formam viuentem: ergo proprie loquendo non est purè naturalis, vt attractio magnetis: attractio enim magnetis nullam respicit terminum à quo, vitalem. Sed generatio hæc non tam respicit per se terminum à quo, vitalem. Quare cum prædicta solutio nullam habeat fundamentum, argumentum propositum solui querit, quæ ut ratio quare generatio illa humorum terminatur de facto in formas quatuor humorum, & non in substantiam viuentem. Non enim sufficit, quod sit terminabilis, si non terminatur de facto. Et sic argumentum aliquam vim habet.

Pro huius maiori notitia, nota. Primum, quod in hac questione tantum loquimur de humoribus, qui pertinent ad naturalem hominis naturam, non de humoribus præternaturalibus: his enim inferimus agemus. Secundum nota, quod tres sūt conditiones in nostro corpore. Prima est, quæ fit in ore & ventriculo. Secunda, quæ agitur in iccore & venis. Tertia, quæ in vnaquaque corporis parte celebratur. Hæc enim diuisio magis consona Hippocrati existimamus, lib. 1. de Dieta, & lib. de Alime, quem sequitur Auerz. 7. col. c. 24. & Galen. 1. de Tempore. c. 3. quibus aliter diuidat Auicenna in præsentia quem rectè reprehendit Moranus, de quo egius in tract. de Venis. In prima ergo coctione es alimentis fit chylus in iccore, & venis fit & perficitur sanguis: & vltimò in vnaquaque parte sicut humiditates illæ, ex quibus debet fieri nutritio. Quoniam ergo humiditates quatuor sunt à calore partium coquearum sibi alimentum, tota illa elaboratio dicitur vna coctio.

His suppositis conclusio est Galen. lib. 4. de Vsa partu c. 1. circa initium, vbi eleganter declarat quo pacto omnes humores ab hepate generentur, ex ipso appositisimò: nam chylus est vt mustum, deferiturq; ad hepar, vt cooquantur. Atq; vt mustum, cum ebullitionem patitur in dolio, pars terrestris quasi fex descendit, tenuissima verò, quasi flos vini superat: mediocris autè in vini naturam conuertitur: ita chylus coctione hepatis effluens, & eius tenuis venitur in bile, crassum in melancholia: mediocre in sanguine: pituita autè non adduxit in hoc exemplo, quia nil est aliud quàm sanguis diminutè coctus, & inter partes illas mediocres fertur à natura, vt couertatur in sanguinem. Hanc sententiam sequitur Galen. vbi quoque de hac re agit, lib. 4. citato de Vsa part. multis in locis idè probat, vbi facit hepar communem massam sanguinariæ officinam.

Quod etiam ex anatomica obseruatione collate potest: nam videmus in venis mefaraicis iuxta hepar, materiam albam aliquantum raboris connere, & in ipsa quadam formam sanguinis: ergo signum est, ipse hæc hepatis esse pertingere, & quasi factum opus iam eleuete.

Tertio, quia nulla pars tantam habet similitudinem cum massa sanguinariæ, quam tam hepar, quod ad sensum nil aliud videtur, quam sanguis coagulatus. Ergo cum similis effectus debeat oriri à simili causa, consonum est, vt ad hepar pertineat massa sanguinariæ generatio. Præterea, quia ad

De numeris
Humorum, vna
lib. de Dieta,
112. 41. & in
lib. de Venis
de Primis.

Galenus.

mensuram temperamenti iecoris variatur significatio. Si iecur est nimis calidum, fit massa sanguinaria biliosa: si nimis frigidum, fit pituitosa: ergo signum est iecur esse officinam sanguinis.

Aristotel.

Sed obijcies auctoritatem Aristoteli, qui putat sanguinem in corde generari, 1. de hist. anim. c. 19. Verum resp. non esse audiendum in hac materia Aristotelem, quia putavit eum primum generari, & esse principium venarum. Quae sententia non probatur apud Medicos: de qua re inferius agemus.

At inhabetur: nam Aristoteles cor dicit esse principium illius sanguinis, qui quotidie ad nutritionem generatur: ita enim apparet 2. de Partib. animal. c. 1. Et confirmatur, quia sanguis fit ab actuali calore vitali: hic autem residet in corde tandem in fonte & in foveo, teste Gal. 1. de Element. c. vlr. Ergo ad cor pertinebit sanguinis generatio. Quod etiam Hippocrates docuit in lib. 4. de Morbis, au. 2.

Præterea similitudo etiam intercedit: cor enim caro quaedam est rubra, & dura: ergo in hac parte non deficit cōditio, ut assimilaret sibi maricam, & conuertat in sanguinem.

Hæc tamen nil faciunt contra nostram doctrinam: dicimus enim cor esse principium caloris vitalis influentis. Atque ob id præstat concussum instrumentale omnibus partibus, ut operentur: ut Sol præstat nobis virtutem ad aliquas operationes, quas non possumus facere sine illius auxilio: nihilominus tamē dicuntur causæ principales respectu talium effectuum: ita similiter hepar est causa immediata & præcipua massæ sanguinariae: cor autem est ræquam causa vniuersalis præstans virtutem aliquam ipsi hepatis: enim calorem vitalem, sine quo sanguis non efficeretur.

Secundo, potest dici cor principium sanguinis, id est principium perfectionis sanguinis, postquam in venis sanguis factus est à iecore, perficitur, & elaboratur amplius calore cor dis. hinc ex his patet ad obiectiones. Quod enim possit probare, est, quod cor sit principium vniuersale caloris influentis: non enim probant, quod sit immediatum agens sanguinem efficiens: nam licet præstet virtutem caloricam ipsi hepatis, tamen hæc virtus, ut modificata ab hepate, est proximum sanguinis conficiendi instrumentum: ut calor Solis modificatus à virtute humanæ, fit temperamentum generandi fetus: cum tamē patres, à quibus semen deluxit, sunt causa principalis ipsius fetus, quia assimilant in natura & forma: ita similiter hepar est

causa principalis humorum, quoniam recipit calorem aliquem à corde. Idem enim philosophari possumus de hoc puncto, quod de causa particulari, & vniuersali, res pectus eiusdem effectus philosophatur Metaphysici, 7 & 3. Metaph.

Sed dubitabis: nam Galenus lib. de Humoribus, bilem ait generari in vesica fellic: quod & color vesicæ arguit. & quod bilis in illa cōfuerat. Resp. quod bilis naturalis in hepate generatur, vt docuit Galenus, 4. de Vitiis partium citato, astrahiturque: à vesica fellic, & expellitur etiam ab alijs partibus. Quia ergo bilis in vesica illa est succera, & in suo amatorio, & colore perfecta, hinc est, vt dicit Galenus in vesica illa generari, id est, generari quantum ad hoc, quod ibi recipit perfectiora accidentia naturalitatem in hepate absque dubio recipit esse. Neque inde colligas perfectiones illas recipere à vesica, vt falso insinuat quidam: sed intelligas in illo loco ipsam bilem deputari à contrariis, & elocessere amplius.

Dabimus.

Idem respondendum, si interroges de mellē ebulla, quam dicit idem Galenus generari in splene: non enim generatur nisi in hepate, & postea per suos meatus transfinitur in lienē, vbi nigrioris coloris recipit. Quod si licet intelligas, nā conclusa via inter hepar, & lienē, totus corpus inficitur colore nigro per aspersionē mellē holiæ: & interclusa via inter hepar, & cistellā fellic, totū corpus redditur pallidū, aspersione bilis: ergo cuiusdā signū est generari illos humores in hepate, licet colligantur in illis locis.

Quare argumenta in principio proposita breuiter dissoluimus. Ad primū communitate resp. quod licet sit vniuersale, & vnus calor, tamen est diuersus cōparatus respectu diuersæ materiae in qua agit: nā in chilo nō sunt negande partes diuersæ temperatæ: & sic idem calor agens in frigidis partibus, facit phlegma, vel pituitam: agens in partē mōdera, facit sanguinē: agens in tenues, & insillima bilem, facit bilem: agens in terrestres, facit melancolicā. Nō enim est nisi, quod idē numero calor diuersos effectus faciat secūdam diuersitatē materiae. Et hoc modo explicatur sententia Avicennæ in hac Doctrina quarta, quādo dicit: Sanguis fit à calore rēperato: colera à calore excedenti: pituita à diminuto, &c. Nā cum vnus sit calor hepatis, dicitur illas denominationes accidere propter diuersas materias, in quas agit. Ille enim dicitur calor excedens, qui ex partibus subtilioribus facit coleram, & sic de aliis.

Aliiter respondent alij Auctores ad præ-

dictum argumentum: nam dicunt quod calor hepatis differt secundum intentionem, & remissum, & ita poterit facere diversos effectus: nam pars gibba est calidior, pars concava est minus calida, sicut in ventriculo contingit, pars enim inferior est calidior, quam superior.

Ventili.
Alii dixerunt, prater calorem hepatis, esse ponendas quatuor virtutes humorum generatiuas, quam opinionem aliquando sustulit Gentilis, ut ipse dicit, & dat modum illam defendendi p. 1. fol. 50. pag. 1. dub. 14. Vallesius respondet, quod iecur facit quatuor humores, quia ex illis consistit, & sic per assimilationem contingunt quatuor substantiæ. Tamen ista responsio patitur difficultatem, quia caro iecoris non habet illas diversas partes in actu, sed virtute, & sic una forma reperitur in hepate cum dispositione mixta, non tamen cum actualibus partibus, quæ humoribus correspondere. Ergo iecur non facit quatuor humores per assimilationem, siquidem non est similis omnibus quatuor, ut distinctis.

Potest responderi pro Vallesio, quod iecur intendit assimilare sibi passum, assimilat quoad potest secundum illas quatuor partes, quas habet (sæ) forma iecoris: quas ut requirit, et de mutationibus exposcit, ut prius dixit chylâ in illos quatuor humores, ad quod etiâ adiuvat dispositio materie, quantumvis tamen esset visiformis materia, conuertetur in illos quatuor humores ad nutriendum hepar.

Quod si dicas, ieram ventriculæ est eorum virtus ex quatuor humoribus: ergo poterit illos facere. Resp. quod deficit ventriculo virtus peculiaris ad animam in substantiâ iecoris derivata, est enim organum dederunt ad virtutem sanguificam: & sic elincet magis in eius compositione: est enim veluti in illa sanguinis coagulati. Ergo secundum hanc Vallesii solutionem, idem iecur facit idem sibi simile.

Similiter respondent ad secundum, vel secundum primam solutionem, dicendo: Quod licet sit visum agens, & visum infirmum determinatum ad unum, tamen diversitas materie est sufficiens causa diversitatis effectus. Vel secundum responsum Vallesii, dicendo quod iecur determinatur ad unum effectum: nam omnes illi quatuor humores complecti adestque intentio iecoris intendens omnes illos inquam visum in suam substantiam conuertere.

Ad tertium communiter dicitur quod causa efficiens poterit efficere duos effectus

contrarios in diversis subiectis: hoc enim quotidie conspicitur ignis enim est agens in vinocum, conglutat lacrem, & liquefacit ceram. Et hoc contingit in hepate, quod generat humores. Quod et insiditur, quod una causa efficiens non potest facere duos effectus contrarios, solet explicari, quod non possit facere contrarios effectus primarios. Et sic iecori dantur unum effectum quem producat, nempe sanguificationem. Si vero consideres humores illos tres, considera obsecro, inquam inadaquatos, & partiales huius effectus totales.

Ad quartum responsum est, iuxta quod iecur est agens vinocum: nam assimilare sibi passum in specie, quod tenet Conchiliator, qui supponit esse actionem vinocum, diff. 29. annex. 1. Ex hoc autem non sequitur quod debeat generare unum tantum humorem, sed sufficiens, quod generet plures per modum unius, hoc est: illos movendo, & coquendo, ut induant unam formam iecoris. Et sic secundum hanc doctrinam iecur est agens vinocum inducens suas dispositiones similes usque ad viciniam assimilationem in partibus chyli.

Ad quintum argumentum resp. quod pituita naturalis non generatur nisi in hepate, si quis vero crudus similis pituitæ solet aliquando generari in ventriculo. Dixi, aliquando, quia generatur ex alimentis primitivis non enim semper procreant illa pituita in ventriculo, tamè in hepate semper generatur, & ex quocumque alimento. De sanguinis generatione extra iecur communiter dicitur generari quidem in illa vena, ad quam pertingit calor hepatis, de qua re peculiariter infra agemus. Alii vero humores, dummodo praternaturales sunt, in quacumque parte possunt generari, ut postea videbimus.

Ad sextum potest dici, quod ab hepate duæ adiones proficiunt. Prima est alteratio in tempore, qua conficit humores, & de hac est questio. Altera est in instanti, quæ est aggeratio, & hæc est terminus extrinsecus illius primæ alterationis. Quando ergo alimentarius, Actio hepatis est transmutativa: ergo debet terminari in rem viventem: Distinguendum est consequens. Si enim est actio vitima, quæ est aggeratio, debet terminari in rem viventem. Prima vero actio alterativa non terminatur nisi primario in qualitate necessarias intrinsecè, & in massam sanguinariam extrinsecè. Abbi autem agens de sanguificatione, visum sit actio vitalis.

Quod si interroges, quare ista generatio

Conchiliator.

ſanguinis terminetur in formam ſanguinis, & non in formam viuentem? Reſpondeo, quod ſanguis eſt quoddam mixtum medium, quod fit à natura propter alium finem, nempe vt reparet naturam viuentem: & ſic ſtatim ac generatur, rapitur à partibus ad ſuum finem adimplendum, manente aliqua portione illius in iecore, vt conuertatur in iecur. Et ſic illa coctio, & tota illa alteratio, & illa ſanguinis generatio de facto terminabitur in prædictum finem nutritionis, tanquam in vitimum naturæ finem, qui in qualibet corporis parte perficitur: quia iecur non poterat totum ſanguinem in ſe conſeruare: & ſic tranſmittit, vt ſuo fine fruatur in reliquis partibus viuentis.

Et hæc eſt huius quaſtionis ſolutio, iuxta ea quæ cõmuniter Auctores Medici tradiderunt. Sed oportet vterius elaborare.

Circa alterum punctum, de actione hepatis, vtrum ſit propriè actio agentis vniuoci, notandum ex Metaphyſica, ſecundum doctrinam S. Thomæ 7. Metaph. quod quæ ſunt, vel per ſe ſunt, vel per accidens. Inter effectum per accidens, & cauſam nullam intercedit ſimilitudo: quam enim ſimilitudinem habet inuenio theſauri cum illo, qui fodit ad plantandum? Nullam eſſe, ſciendum eſt. At verò in generatione per ſe, debet eſſe ſimilitudo generati: quia generans per ſe, generat vt tale intendens ſibi ſimile. Hæc generatio eſt ingit tribus modis ſecundum tres modos ſimilitudinis. Nam quædam eſt ſimilitudo materię vniuocationis; alia ſimilitudo analogiæ ſue proportionis. Tertia eſt ſimilitudo partim vniuoca, partim analogica. Generatio vniuoca eſt, quando forma geniti præcedit in generante ſecundum eundem modum eſſendi, & in ſimili materia, quæ vocatur ſecundum ſpeciem: vt ignis generat ab alio igne non ſolum habet ſimilem formam, ſed ſimilem materiam. Quando verò forma generati præcedit in generante non ſecundum eundem modum eſſendi, neque in ſubjecto eiusdem rationis, talis generatio partim dicitur vniuoca, partim æquiuoca: vt domesticatio domus enim præcedit ſit in monte aſſiciens ſecundum eſſe immateriale: At verò in effectum ſue eſt domus materialis ex lapidibus, &c. Et ſic quæſtum ad formam, vocatur vniuoca, & quantum ad materiam, æquiuoca: vel quantum ad eſſe formæ in materia. Vnde in tali generante eſt ſimilitudo vniuoca, quæ attenditur ſecundum genus.

Generatio verò æquiuoca appellatur, quando tota forma generati non præcedit in genere, ſed aliqua pars eius, aut aliqua pars partem: vt medicamentum v. g. calidi dicitur cauſa ſanitatis, quia habet calorem, qui calor vel eſt pars ſanitatis, vel mouens ad ſanitatem. Talis ergo productio eſt æquiuoca, & nullo modo vniuoca. Et ſic omnia illa agentia æquiuoca ſimilitudinem analogam habent cum ſuis generantibus.

Colligitur verò ex D. Thomæ loco citato, quod ad cauſam agendi per ſe eſt pars generati præexiſtens in genere: hæc autem, vel eſt ipſa forma, vel pars formæ. Per partem verò formæ nos intelligimus virtutem: quod elicitur ex ipſo exemplo, quod adducit D. Thomæ. nam dicit: Motus producit calorem non per calorem formalem, qui ſit in motu, ſed per virtutem caloris productiuam: & hæc aliqua eſt perſonens ad calorem, & appellatur pars caloris. Idem enim philoſophamur in cõſo.

Ex his colligitur, malè philoſophari illos Medicos, qui dicunt viciu fieri ex ſola diſpoſitione materię, & reſultare illa excrementa in iecore coctiſe per accidens, vt effectus quidam per accidens: & quod ſolus ſanguis reſulter tanquam effectus per ſe ſimilis iecori. Fallitur (inquirit) quia effectus per accidens nullum præſertim habet ſimilitudinem cum illa cauſa à qua procedit: inſia verò ſanguinaria habet aliquam ſimilitudinem: quod omnes ſunt partes, cum ſuo generante: & ob id non debet reſandi in ſolam diſpoſitionem materię. Habemus ergo vnam concluſionem, quod hepar eſt cauſa per ſe quatuor humorum; non ob aliam rationem, niſi quia aliqua eſt intercedit ſimilitudo cum quolibet illorum. Hæc enim eſt lex generati per ſe, vt eius ſimilitudo præexiſtat in generante.

Nunc perſcrutandum, quæ ſimilitudo ſit illa: vtrum vniuoca, vtrum partim æquiuoca, partim vniuoca; vtrum verò ſimpliciter æquiuoca. Et certè, ſi conſideremus effectum ipſum, vt ſic, quatuor ſubſect humorum (imò vt ſic debet conſiderari, nam licet vitiam eſt ordinatur humores ad formam viuentem, tamen dicti illam non habent, nondum terminant generationem vniuocam viuens vt ſic) nõ præcedit illiſtã formam ſecundum eundem modum eſſendi, neque ſecundum materiam in iecore; ergo non eſt dicenda illorum generatio vniuoca ſimpliciter ſecundum ſpeciem. Nam neque ſanguis habet eandem formam

Perpenſatur doctrina Valey, qui dicit eſt inſinuauit, eſſe generationem humorum eſſentiam vniuocam.

S. Thom.

nam specificam, quam habet iecur, neque siualem materiam. Idemque dicendum de quolibet alio humore. Neque est generatio partim vniuoca, partim aequiuoca, ut dominatio: quia forma sanguinis non præcessit in hepate secundum aliquam superiorem rationem, aut immaterialem aliquam ideam, ut donus in mente opificis.

Relinquitur ergo, quòd si consideremus quatuor humores tamquam entia quaedam genita in esse permanenti, & terminato, cum in illis sit pars formæ hepatis (id est, virtus hepatis, qualitates primæ & secundæ hepatis, quæ mouent materiam ad formam hepatis) dicendum profectò est, similitudinem, quæ intercedit inter humores & hepar, esse analogam & proportionis, & sic totam illam generationem esse æquiuocam, & nullo modo vniuocam.

Sed interrogabis, quare dixerim, si consideremus humores in esse permanenti, an forsitan sunt successiuus? Respondendo, intelligas (obsecro) humores istos semper moueri ad esse partu viuicntis, ita vt multi Philosophi crediderint istas coctiones non esse generationes substantiales, sed alterationes, quibus alimentum perficitur, & disponitur ad ultimam nutritionem. Id ergo volui insinuaré, quando dixi, si considerentur in esse permanenti, & terminato, id est, quòd per generationem acquiserint vnã formam permanentem, & vique dum illam per aliam generationem nouam substantiale amittant, magis enim placet esse mutationes substantiales istas coctiones, & Theologorum sententiis magis consona loquimur. Illi enim putant, vinum differre specie à musto. Galenus verò mustam sanguinariã comparauit vino, & chylam musto.

Neque ex hoc intelligas, Vallesium errasse in supradictis: ipse enim nec verbum de his protulit, sed solum dixit, iecur assimilare, non tamen docuit, quæ esset ista similitudo. Id nos explicuimus, concludentes, esse aduocem hepatis æquiuocam appetit per se, & non per accidens. Ultima vero transmutatio, quæ est instantanea nutritio, vniuoca tota est. Sed de hac non loquimur.

Brenis hepatis descriptio.

Non est autem præter intantum, scire quid sit iecur. Si quidem causa est hiesis est omnium humorum. Hinc ergo defini-

tio est hæc: Hepar est membrum concretum substantiæ, tamquam sanguinis coagulati, lunaris figuræ, in dextero latere animalis collocatum, stomacho suppositum, venarum origo, & quatuor humorum principium effectuum.

Notandum verò, quòd in hepate duo trunci venarum implantantur, à quibus multiplices rami per vniuersum corpus sparguntur. Primus truncus implentur in gibbo hepatis, esseque vena caua, quæ defert sanguinem: à qua vena differuntur alie deferentes etiam sanguinem. Secundus truncus implantatur in concava hepatis parte, & appellatur vena portæ, quia in se, & in suis ramis portat chylum ad hepar. Hanc venam noluit Rasis appellare venam, quia non portat consecutum iam sanguinem, sed chylum.

Rasis.

Ab ista vena portæ, nascuntur quinque venæ versus hepar, & ab his alie minutissime capillares. Egre diens verò vena portæ versus ventriculum emittit octo ramos, siue octo venas metastaricas, quæ tendunt ad stomachum & intestina, vt trahant chylum.

Tale verò est artificium opificis, vt istarum venarum principalium ramuli taliter coeant in substantia hepatis, vt chylus coquatur, diuisus ferè ad minima, in venulis capillaribus venæ portæ, & ab his transmittatur in venulas venæ cauæ: coeunt enim venulæ inter se per orificia, ita vt dicere possis sanguinem fieri tangente hepate quantilibet partem chyli. Sic enim diuiditur per istas venulas: tangit verò medijs venulis istis capillaribus per suam virtutem. Vnde scies sanguinis generationem fieri in Venis virtute sanguifica hepatis: & doctam naturam tales anfractus venarum parauerunt fabricasse, vt magis detineretur chylus ad suscipiendam actionem, & in minutiores particulas diuideretur, vt melius virtutem hepatis participaret. Sed redeamus ad euoluendas alias dubitationes circa ea, quæ dicta sunt.

Dubitabis, quo pacto bilis possit generari ab hepate minus calido: de aijs enim humoribus non est dubitatio: nam materia pituita resistit, vt non recipiat nisi illum calorem, & sic nullus humor fit à frigore, sed à calore per coctionem: ita vt materia omnium humorum fit calidior in termino ad quem, quam fuit in termino à quo. Sed de bile est difficultas, quia habet intensiorem calorem quam hepar. Hæc difficultas videtur similis illi, quæ circumfertur de

Dubium.

spiritibus vitalibus, qui sunt calidiores corde.

Dicunt quidam, quod materia, ex qua bilis generatur, propter suam dispositionem, remisso calore recepto, ascendit ad interfectionem, quo producto inducitur forma. Si verò interrogas: A quo agente ille gradus intensior producitur? Respondent, quod à corpore caelesti. Haec est vulgaris solutio, quam sequitur Basiliensis, & alii multi.

Sed nondum rectè evasit difficultatem, quia necessarium est, ut dicant formam generari à caelo, quod sine necessitate non est dicendum. Nam si caelum dat dispositionem vitamam, & dat formam, principale generans est appellandum. Ergo iecur non generat bilem; non enim dat dispositiones necessarias, neque formam.

Quare dicendum arbitror, quod dispositio praecedens formam, habet latitudinem (habere enim debebat propter latitudinem, & varietatem materiae) ita ut forma aeris v. g. possit introduci cum minori dispositione, quam sit illa, qua conservatur, ob dispositionem scilicet materiae. Idem videtur in forma ignis: nam cum minori calore inducitur in stuppa quam in ferro. Tamen ad conservationem indiget aqua: illi calore in vtraque materia.

Hoc supposito dico, quod iecur generat bilem, quia in materia disposita inducit vitamam dispositionem ad formam bilis. Virescent vero ille gradus, qui est intensior, & excedit totam latitudinem hepatis, emanat ab ipsa forma bilis, ad eius conservationem: & sic non est necessarium iecur rete ad caelum. Exemplum patet in aere, qui generatur ex igne & aqua: nec enim potuit acquirere octo gradus humiditatis ab aqua, quia haec in doctrina communis Aristotelis non habet summam humiditatem: neque potuit illos octo gradus recipere ab igne, qui est siccus. Inducta ergo fuit forma aeris cum remissiori humiditate, & postea pullulavit intensior ab ipsa forma aeris. Idem in humoris biliosi generatione contingit. Quare iecur est formae generans.

Præterea dubitabis, vitamam, ut fiat haec forma in hepate, debeat precedere semper forma pituitae: nam pituita est sanguis diminutè decoctus: sed prius est imperfecta coctio quam perfecta: ergo cibus antiquam conseratur in massam sanguinariam, debet totus conuerti in pituitam. Quam sententiam videtur amplècti Auerroes 2. cole. de virtutibus pituitae.

Resp. quod licet soleat esse ordo inter aliquas formas medias, antequam deueniatur ad vitamam; hic tamen ordo seruetur à natura, quando talis rei perfectio non potest esse sine omni illa dispositione praecedenti. Sic enim videmus, ut generetur homo, debere precedere formam sanguinis; deinde formam feminis; tandem formam embryoniam. Et hic ordo in multis aliis rebus perfectis apparet. Alias tamen sunt res non ita perfectae, quae, ut generentur, non indigent tali ordine, sed aliquando sola dispositione materiae cum sufficienti agentis adione: aliquando verò est necessum ob ineptitudinem materiae, ut praedat aliqua forma media. Hocque contingit in presenti: nam iecur potest facere ex optima, & obediens materia sanguinem. Si verò ita sit resistens aliqua pars chyli, ut remaneat semicocta cum forma pituitae, ex illa rursus poterit efficere sanguinem.

Et ex hoc patet ad argumentum, concedimus enim quod semper praecedit imperfecta, & semiplena coctio: tamen per hanc non sequitur, quod semper inducatur forma pituitae, sed possunt induci dispositiones ad sanguinem in materia aerea, & optima: & in illo medio vocabitur chylus semicoctus ad sanguinem, non tamen pituita.

Ad alias dubitationes, quae solent circumferri de humoribus in generali, transeamus, ut postea de humoribus in particulari differamus.

CAPUT IIII.

Nam solus sanguis nutrit.

HAEC quaestio iam pertinet ad finalem causam humorum. Postquam enim materiam declarauimus esse chylum: & efficiens esse iecur, finalis causa naturae declaranda est. Forma enim vniuersalisque humoris in proprio terminone de vnoquoque explicabitur. Videtur ergo, quod solus sanguis nutrit: nam alimentum debet esse dulce, teste Aristot. lib. de Sent. & Sensib. li. cap. 1. & Galen. lib. 4. de Simplimed. fa. cul. & Aue. can. 2. tract. 1. cap. 1. Sed solus sanguis inter humores est dulcis: ergo solus ille nutrit.

Secundo, quia si colera nutrit aliquid membrum, debet includari: hoc autem non patitur natura, nam coctum non potest includari. Quod includetur, patet nam nullum

Aristot.

lum membrum est, quod non habeat remissio- rem calorem quam bilis sincera. Tertio, quia aliqua sunt animalia, quae ca- rent felle, ut ceruus, camelus, delphinus: in quibus non est credendum, nutrimentum praestari ab humore bilioso, siquidem iste non apparet in corpore.

Quarto, quia si sanguis non nutrit, id maxime est, quod cum sint partes tam di- uersae in corpore, non videtur sanguis sufficiens nutrimentum, qui est viscosus, & vnius temperamenti. Sed contra est; quia sanguis habet partes diuersas, ut ca- tera mixta, ergo ipse solus poterit nutrire omnia membra.

Quinto, quia sicut ex semine omnia membra efformantur, quantumuis diuersa sint, & ipsum semen homogeneum: ita simi- liter ex sanguine omnia nutriuntur.

Sexto, quia melancholia, & bilis sunt excruciantia separata à natura in propria receptacula, ut sanguis purus remaneat ad nutritionem. Quod exemplo vini declara- bat Galenus 4. de Visu part. cap. 3. Quando enim effluuiscit vinum, flos natat, & subsi- det fixitas quando fit sanguis, bilis, & mel- ancholia separantur. Ergo inutiles profus sunt ad nutritionem.

Septimo, quia viuens debet nutririi tali alimento, quo possit reparare principia vi- talia. Sed vita consistit in calido, & humi- do, ergo nutrietur sanguine, qui est calidus, & humidus: ergo non alijs humoribus. Præterea alia multa possunt colligi argu- menta ex sententia Aristotelis, quem in hac opinione sequitur Auetro. 2. coli. c. 1. Et potest confirmari ex Galen. in fine libr. de Element.

In hac questione nihil videtur demon- strari posse; quod etiam sensit Galenus, ut refert de ipso Gentilis in questione pro- pria. Mihi tamen probabilius apparet, om- nes humores nutrire posse, & in gratiam nutritionis esse factos à natura. In qua as- sertione duo possunt contineri, quorum vnum quodque euoluam.

Primum est, quod totum aggregatum massae sanguinae nutriat non bilis per se, nec melancholia per se, sed mixta cum sanguine. Hæc est opinio vulgata omnia- fere Medicorum. Et probant: quia quod debet nutrire, debet habere conditiones quas in supraddictis argumentis potes colligere: illas autem non potest habere bilis sola. Ergo ut mixta cum sanguine acquirat illas, ita etiam poterit mixta nutrire. Quod Galenus confirmat 4. Simplic. vbi agens

de saporibus, dicit sapores alijs non nutri- re, nisi misceantur dulci. Sed ista omnia, va- dixi, nullam habent demonstrationem, sed apparentem, aut probabilem rationem.

Alterum quod continetur in prædicta asserione, est, quod humor quilibet nutriat; neque fit necessarium, ut sanguini misceatur ad hoc vt nutriat. Vt hanc con- clusionem possim probare, debeo suppo- nere, vtrum verum sit, quod omne alimen- tum debeat esse dulce.

Galenus 4. Simplic. vt probet omne nu- trimentum debere esse dulce, sic procedit. Nutritio est euacuatio repletio, sed id quod dependitur est, & euacuatum, erat nature familiare, & iucundum. Ergo quod de no- uo ex alimento accedit, debet esse tale: sed quod iucundum, & familiare est, illud est dulce; ergo omne quod nutrit, est dul- ce.

Hoc videtur totum esse fundamentum Galeni. Ex quo ego elicio, quod illud pote- rit esse alimentum alicui viuenti, quod illi fuerit familiare, & quamuis non habeat sa- porem alicquem, poterit vocari largo mo- do dulce; quia scilicet tali viuenti est gra- tum, & familiare. Certe aliud non probat Galenus: nam appellare id quod familiare est, nomine dulcedinis, larga loquutio est, nec strictè sumit saporem dulcem.

Et probatur apertè: nam plantæ nu- triuntur aqua, & terra mixta, quæ nullum habent saporem: tamen tale alimentum est plantis iucundum, & familiare, & tanquam tale attrahitur.

Dicitis ad hoc, Galenum egisse de alimen- to animalium habentium gustum: plantæ verò carent gustu, vt docuit Galen. 8. de placit. cap. 6. Tamen hoc nihil obstat: nam partes animalium carent gustu, sicut & ip- sæ plantæ.

Considerare ergo oportet in alimento dulci duas res. Primo qualitatè ipsi gusta- bilem. Secundo ipsam substantiam alimen- titiam. Ergo notandum, quod id quod nutri- rit, substantia ipsa est alimenti, (salem vt materialis causi nutritionis. Alimentum enim est, quod conuertitur in substantiam aliti. Qualitas verò gustabilis non potest subire hæc rationem nutriendi. Ergo tan- tum deseruit vt signum, & indicium quo cognoscamus alimentum esse optimum, & familiare. Hæc autem cognitio non est necessaria in nutritio: nam partes nostri corporis sine cognitione dulcis nutriuntur dulci; & plantæ nutriuntur elementis, quæ neutiquam dulcia sunt; quia scilicet fami-

Galen.

Obiis.

familiaris sunt ipsis plantis. Videñe quomodo dulcedo non sit simpliciter necessaria ad nutririens, nisi ut indicet quoad nostram cognitionem, ad cognoscendam naturam alimenti?

Quod etiam videbis in plantis amaris, quæ cum debeant nutrirî alimento simillimo, sumpto ex elementis mixtis, erit tale alimentum amarum; nihilominus appellabis illud dulce, & familiare: quia respectu illarum tale potest appellari, siquidem est, quod appetant, & quod atrahant.

Ergo ratio Galeni non convincit, omne alimentum debere esse ad gustum dulce, sed convincit, debere esse familiare.

Hoc supposito, probari potest, bilem solam posse nutrire, quia poterit esse familiaris alicui parti viventis, & trahi ut talis; & coctionem, & assimilationem suscipiens, tandem convertetur in substantiam viventem. Secundo, quia cum sit quoddam mixtum perfectum, quis verat posse mutari in mixtum vivens adione caloris nativi!

Tertio, argumentor contra communem modum opinandi Medicorum, qui dicunt nutrire illos humores, verum mixtos. Contra hoc sic procedo: Quia si isti humores non nutriunt soli per se, nec etiam mixti. Patet hæc consequentia, quia ex sola mixtione cum sanguine, non possunt fieri iucundi, & familiares nostræ naturæ: ergo nõ possunt nutrire (hoc enim erat fundamentum Galeni, qui putabat ob hoc esse necessariam dulcedinem): probatur istud vitium antecedens; quia ex sola juxtapositione sanguinis non potest bilis amittere suum radicale temperamentum, & etiam amara manebit: non ergo per sanguinis confortium acquirit, posse nutrire.

Quod si tantum dulcis saporis alimentis vis ut nutriant; & non benevolenter his argumentis coninceas; dicam tibi, melancholiam & bilem, licet tam exuperantes habeant suos sapes, & excedentes, & prædominantes; habere tamen aliquam, licet remissam dulcedinem: & sic nulla nobis relinquatur cum Galeno controversia, siquidem illi concedimus, saporis dulcis esse participes illos humores, licet id sit remissum, per illud tamen erant familiares ad nutriendum.

Hanc autem conclusionem si volueris extendere, & amplius probare, videbis, (si placet) questionem propriam, utrum elementa nutriant; ubi probatur, aquam solam per se nutrire, quæ omnia ad præsen-

tem questionem maxime conducunt, argumento ducto à fortiori. †

Argumenta verò in contrarium nullã habent efficaciam. Ad primum iam declaratum est, quo pacto alimentum debeat esse dulce, id est, familiare. Ad secundum dicunt aliqui, quod colera potest incrudari mixta cum sanguine; per se sola non potest. Hæc tamen solutio est falsa: Quia si per se sola non potest incrudari, quo pacto per solam juxtapositionem cum sanguine, potest incrudari? Non enim amitti esse colera. Quod si dicas, in illa mixtione cum sanguine, amittere propriam formã, sicut elementa in mixto: iam non remanet completa, sed quoddam tertium, præterquam, quod salium est, humores esse vere mixtos ad unã formam; non enim sunt nisi juxtapositi. Secundo, falsa est solutio, quia supponit coctum posse incrudari: hoc enim, si strictè loquamur, esset regressus ad formam, vel ad priuationem antecedentem, cum tamen nullus sit regressus.

Dicendum est ergo, quod, licet colera nutriat non ob id retrocedit ad terminũ, à quo fuit producta immediate; hoc enim est impossibile: sed movetur per motum coctionis ad formam membri viventis. Et hoc non est vere incrudatio, sed coctio transmutativa.

Ad tertium dico, quod in illis animalibus tota bilis deservit ad nutririens membrorum, & ob id nihil superfluit, ut posuit colligi in cæcællis felleis. Ad quartum dico, quod quantumvis concedamus partium diversitatem in sanguine puro quanto humore, illa tamen diversitas magis attenditur penes aliquam tenuitatem, & crassitatem. Non est autem sufficiens illa diversitas pro tam diversis membris nutriendis; & sic fuit necessarium, ut omnes quatuor humores nutriant.

Ad quintum respondetur, quod sensum, quantumvis ad sensum appareat unifornie, compactum est ex multis diversis partibus, quæ ob istam diversitatem diverso modo suscipiunt actionem caloris generatiui: quedam enim in cæcæ migrabant; alia in nervos, ex materie dispositione. De qua re in cap. de membris agemus.

Ad sextum responderetur, separari ex bile, & melancholia, quod est excrementum est; portiones tamen sufficientes transmitti in omnes partes viventis cum reliquo sanguine, ut nutriant.

Ad septimum dicendum est, quod non omnes partes viventis vivunt à prædomi-

† Tamen advertendum est, quod ascendimus in lib. de Diata Alim. in nostra de re esse talia, ut exierint aliquando. Ergo in nostra opinione non poterimus defendere, elementa nutrire.

nio calidi & humidus: cum multa sit frigida & sicca & predominantio, ut ossa, quae nutriuntur ex portione bilis melancholica. Atque cum melancholia sit mixtum quoddam, calorem etiam habet, & humiditatem, poteritque reparare principia illa, licet remissile.

Facti ergo sunt humores nutritionis gratia; sanguis propter omnes partes, sed magis propter calidas, & humidas, & acreas: bilis propter omnes partes, sed magis propter igneas; melancholia propter omnes partes, sed magis propter terrestres; pituita propter omnes, sed magis propter aquas.

Sed dubitabis, utrum humores sint acti in sanguinaria massa, an vero potentia, ut elementa in mixto. Hanc quaestionem tangit breuiter Hieronymus Parisiensis lib. 2. fol. 114. pag. 2. col. 1. & ante illum Thomae Garbenis, quae. 23. fol. 23. & diffusè facis nosse Cetrus c. de humoribus, quae. 95. fol. 46. & 47. & sequent.

Nobis tamen (brennitatis gratia) magis placet esse iuxtapositos humores, & non redactos ad unam formam veram. Probat in vino, in quo faeces separantur, & resistens, hos narat, & pars viscidis perferuntur mixta cum mediocri optima. Idem in sanguine. Secundo, quia videmus sanguinem extractum per venam fissam diuidi in partes diuersas humorales. Tertio, & medicamentum trahere similes humores, adhuc in corpore sano: quod non faceret si essent redacti ad unam formam. Quomodo vero sit intelligenda illa sententia communis Galeni dicentis: Medicamentum cum non insensat humorem similem, carnes coaeruat, &c. explicemus agentes de Purgatione in quarta primi.

Vocatur vero massa sanguinaria, quia omnes humores in illa contenti sanguine tincti sunt; & à digniori, & principaliori desumpta sunt denominatio. Hanc sententiam exstantissimam esse Hippocraticam in lib. de Natura humana, ubi agit de vnione & separatione humorum, quam suspensantiam appellauit Galenus eo loci.

Quod si interroges de quo humore sit plus in nostro corpore. Respondent communiter, quod de sanguine, quia est magis familiaris, & vitalis. Secundo de pituita. Dubitatur verò de bile, & melancholia, quatenus magis abundet. Placet abundare magis melancholiam, quia plures sunt partes frigidae & siccae, quam biliosae: quod & in omnibus succis seruetur apparet, solum

in vino maiorem esse faecis quantitatem, quam in floribus.

Secundo, quia inter sapores magis aptus est ponitico alimentum ad nutriendum, quam amarum: ergo magis aggregabit natura melancholiam, quam bilem, quae amara est. Tertio, quia licet in nobis minus sit de virtute terrae, quae sicut ut forma, est tamen multum de mole terrae: & sic multa fuit melancholia generanda.

Neque obstat, quod Galenus s. de Vsu part. cap. 6. dixerit, paucam esse superfluitatem melancholiam, multam verò bilis; quia ibi loquutus est de accepta talis istorum humorum; dicens, quod ad licentiam paucam recolligitur melancholia; ad verficam verò fecis, plus: cuius causas ibi videbis.

Tamen ex hoc quarto probatur maiorem esse portionem melancholiam pro nutritione paratam in venis, siquidem tantam parum colligitur in receptaculo proprio.

CAPUT V.

Num secur generet humores propter suam nutritionem tantum.

AD causam finalem pertinet etiam haec dubitatio, quam breuiter volui excutire, ut Galenum notare parum rimantem aliquid arcanum Philosophiae. Putat particulas nostri corporis propter se solas operari, & non propter alias, nisi ex accidenti nam, inquit, sequeretur, ventriculum uti ratione, si generaret chylum propter totum: & secur esset pars ratione vrens, si generaret sanguinem pro toto. Non ergo generat nisi pro se solo.

Sed Galenus ignorauit multa, quae pertinent ad ordinem naturae, defectu Philosophiae, illius scilicet, quae docet veras, & proprias rerum causas: adhaesitque fuit Philosophiae quae de sensibilibus magis pertractat, ut aduertit Scaliger.

Notandum ergo omnia agere propter finem: finis autem, & bonum idem sunt: agit ergo propter bonum. Quia ergo multiplex est bonum, multiplex erit finis. Est enim bonum proprium individui, est bonum speciei, est bonum generis, est bonum quod est extragens. De qua diuisione egimus in libro de Morbo sacro. Agere autem propter bonum est commune creaturis intellectibus, & ratione carentibus, cum hac differentia, quod intellectuales

Dubium.

Hieron. Parisien.
Thom. Garb.
Gentilis.

Galeni.

Hippocrati.

Galeni.

Galeni.

Scaliger.

les cognoscunt finem, aliter erò dirigitur à cognoscite finem.

Notandum prætere à quòd sicut in mundo maiori creaturæ operantur propter bonum speciei, generatio sibi similia generat, operatur propter bonum generis videri, influendo in hæc inferiora, ita similiter sunt aliqua entia in nobis corporibus, quæ operantur propter alias partes, non cognoscendo finem. Est item alia pulchra differentia, quòd ista entia simul operantia propter se, & propter sibi eòmodum, operantur propter alias quòd rationalibus non solent contingere, quia nostri homines, relicta proprio eòmodo, pro vniuersiori re diliguntur. Ad rem ergo.

Dico igitur, quòd sicut sagitta impulsâ idè signû habet pro fine, quòd sibi propòtius impellens quòdò impellitur, quòd sicut sagitta illi non cognoscatur proprie possimam dicere, quòd sagitta mouetur ad istud signum, tanquam ad terminû sibi præfixû: ita vter ab anima, & virtute sanguifica gubernatur, & ab Authore nature di rectam sanguificat pro se, & pro toto, non ex accidenti, sed per se. Quòd autem simul pro se, & pro toto id faciat, consistere potest: quia sicut habet virtutè conseruatorem ad generandi maiore qualitate sanguinis, quâ sibi conueniat. Ergo habet virtutè pro toto per se. Patet, quia illa virtus per se producit totam suam terminû: sed totus eius terminus est maior copia quâ profert, ergo operatur, & efficit totam illam copiam pro se, & pro toto. Secundo à posteriori colligitur, quia quòd sicut laborer defectu alimenti, nõ sibi seruat generatum sanguinè, sed partem reliquis partibus, partem sibi, quòd maximum signum est operationis directæ per se ad totum istum finem. Si enim sicut indiget (e cõpli causâ) quatuor vniuersi sanguinis, in eò dubio tempore necessitatis dicit, aut tres remittit pro totius conseruatione, quòd sicut laborer penuria. Hoc quidem existimo consistere in conalescentibus, in hydropticis, in heclicis, & in famelicis.

Dicendum est ergo, non solum partem bonâ intendi à iecore, sed bonam totius. Non enim omnes partes equaliter similitudinè diuinam participant: quia sunt quedam, quæ dissimilè sunt suæ bonitatis in alias, quæ sibi vniunt, quæ idcirco appellantur à Grecis. Vnde Galeni ratio nullius est mouenti. Operatur pro toto, ergo virtus ratione. Idem enim potest dicere de aliis multis operationibus, quæ ipse miratur in lib. de Facult. & in lib. de Vsu Part.

Reies trahunt ferum pro totius expurgatione, ergo vniuersi ratione. Nullam habet formam illa argumentatio, sed procedit ex obliuione ordinis nature. Alias plures instamias potest adducere, sed dicta sufficiunt: curia enim mira dirigitur ab intelligentia non errante, quamuis ipsa intelligentia careat.

CAPUT VI.

Quomodo conuertantur humores inter se.

Viribus, vniuersè, elementa sunt ad inuicem conuertibilia inter se, ita & humores. Cuius dubie philosophica ratio respondet; nullam includere repugnantiâ, quòd ad inuicem potissimum transmutari, in se ipsis hæc humoribus in se. Si verò inspicis ordinè nature, quæ medio calore naturæ agit, dicendum est puritatem fieri sanguinè per vteriozem conseruationem; & ex sanguine fieri bilem per vteriozem etiam calefactionem. Pituita etiam potest mutari in melancholicam, vt opinatur Auicenna. Ar (vt dixi) nullâ includit repugnantiâ, immò contingere maioris potest, vt sanguis agens in bilem, illam conuertat in sanguinè: sic de alijs, nisi impediatur (vt suppono) ab ipso calore naturali membrorum. Hoc enim voluit dicere Auicenna, quando dixit: Colera rubea, & melancholica non possunt conuerti in sanguinè, quòd sicut enim supposita actione caloris membrorum, quia semper agit natura coquendo; & illos humores quos iam supra sanguinem dedidit, non facit retrocedere: semper enim agit eodem modo conseruando qualitatè quâ induxit. Ar verò ponamus eam imparit, hoc pacto: partem colere remissè caloris, & tres vniuersi sanguinis miscantur, & agunt, quare tunc sanguis non corrumpit coleram, sicut vna amphora vni corrumpit vni gertam aquar. Sunt ergo ex sua natura tres mutabiles humores, sicut elementa quibus respondent.

Quòd si obijcias cõmune argumentum: Cõcti nõ potest iterari. Rcip. non potest redire ad illâ dispositionè eandem numero in qua erat in termino à quo. Nõ enim redibit sanguis ad puritatem illam ex qua factus fuit; neque colera iterum redibit ad illam portionem sanguinis, ex qua per adustionem fuit generata. Vnde non video ad quid tam late disputent de hac re aliqui Neoterici, omnia insolentes: deberent enim distinguere, & separare eam ab incertis; quia in hac questione non dubitatur de actione nature vniuersi,

Galeni expressis verbis istam transmutationem conprobat lib. de Humoribus.

Transmutationes ergo quas videmus in elementis, in humoribus etiam debemus inspicere.

Obiectio.

Non est possibile redire ad puritatem ad habitum.

sed de actione ipsorum humorum inter se non impedita. Et hoc pacto nullam inuenio efficacem rationem, quæ probet, non posse transmutari inter se.

CAPUT VII.

An necessarium sit ponere istas formas medias inter sanguinem, & membra.

De humiditatibus secundis.

De necessitate istarum humiditatum prius videndum. Ponimus autem istas humidas, quia cum tanta se distantia inter morsa (præ ipse spectantia) & sanguine, probabile est per conditionem membrorum mitti sanguinem in aliquam formam mediam, ut traſcat in naturam membri-nam inter illa extrema media suat attingenda.

De numero humiditatum.

Quæritur de humiditatibus alimētis istis, non de excrementis. Auicenna ponit quatuor. Primam in venis. Secundam in partibus ad formam rois. Tertiam iam aliquid de membro participantem, quæ dicitur cambium. Quartam continuatiuam, & constitutiua in istis membri.

Sufficiens istius diuisionis patet ex locis ipsius generationis, & ex modo procedendi a natura. Nam licet venæ maiores conseruent sanguinem in eisdem sanguinis tamen venis capillares, quæ sparguntur per substantiam membri, iam non conseruent sanguinem in esse sanguinis, sed potius conseruatur cum membro, ut transmutetur sanguis. Itaque sanguis ille si recipit aliquid à membro, & sic determinatus est pro hoc membro magis, quam pro alio: sanguis vero in venis maioribus pro nullo membro est determinatus, sed pro omnibus. Et ob id sanguis capillaris, quodam sanguis sit, meretur nomen primæ humiditatis, quia iam significationem aliquam habet à parte: cum hoc tamen febrium humoralem potest esse causa ex incalſione enim illius solet generari febris ardens, cuius meminit primus Hippocrates) quam Auicenna vocat febrem ebullitionis.

Secundus locus est, membrorum sparia, in quæ dilabitur iste sanguis, per poros ingrediens ipsius partis, vbi alteratur vltius, & in cambium conuerſitur. Cambium autem appositum est ipsi partem ex eam generatione aliqua portio substantiæ

appositionem, & agglutinacionem, & manet ut ros, non aliter ac eruda quoddam pars, ut supra dicebam de pituita. Manet autem ad multos vias ad humectandam, & recardandam visibem caloris, ad nutriendas partes tempore indigenis, &c.

Quartus locus est ipsa pars vltima, quæ humore ligatur, & conseruatur. Ista ergo vitalis humiditas conseruans mixtionem, appellatur ab Auicenna quartam non tamè vniuocam rationem habet cum aliis istam hæc nihil est aliud quam substantia ipsa viuens cum dispositione humiditatis radicalis, vel, ut claris dicam, substantia viuæ humida. Alia vero humiditates sunt mixta quædam non viuencia, reducibiles ad humores.

Neque intelligitur aliud esse corpusculum membri, aliud istam quartam humiditatem, ita vt alimentum conseruatur in illa quartam humiditatem, & non in corpusculum membri, vt falso putauit Bernardus Paternus, explicans hoc caput Auicennæ. Etenim faceret oportet, istam humiditatem quam declarat Auicenna, ipsam membri corpusculum componere, tamquam quid petens ad aliam mixtionem. Et sic illud non fuit cambium, quod conseruitur in istam humiditatem, proculdubio totam membri corpusculum nutrit. Nam hæc humiditas si sanatur vt qualitas, mixtam istam corpusculum reddidit vt verò sumatur vt substantia, nihil est aliud quam ipsa corpusculum membri cum qualitate illa conaturali viæ.

Sed dubitabis: Quia potest ex Galeo conſtare esse quinque humiditates. Primo liquidem de natural. facul. cap. 11. eleganter docet, anasarcam, scilicet speciem quiddam hydrops generari, quia laditur actio agglutinandi, quamuis sit integra actio apponendi. Et præterea læsa assimilatione, quamuis integre maneat appositio & agglutinatio, generatur morbus alius, qui dicitur vitiligo. Ex quibus aliorum læsionibus colligit Galenus, quid suat natura circa alimentum. Nam dicitur primò, air) vasis excidit succus spargitur in partem nutritionem. Secundò admissio. Tertio agglutinatio. Quarto assimilatio. Quæ si adhiæras, quinque reperies humiditates, primam in venis. Secundam sparsam per partes ad modum rois. Tertiam, quæ apposita est. Quartam, quæ agglutinata. Quintam, quæ assimilatur.

Tamen nulla est diuersitas inter Galenum & Auicennam: nam Galenus inquit

Tertia humiditas non viuentis.

Quarta humiditas viuens.

Bernardus Paternus salutem.

Dubium.

explēcaur distinctionem actionum natura circa predictas humiditates. Auicenna vero nomine cambij comprehendit, & quod apponitur, & quod agglutinat: id enim significauit, dicens, quod est humiditas mutata in membri temperiem non tamen in essentiam membri. Vt hinc etiam colligas, Auicennam non confidisse in vnam rem essentiam membri, & eius temperiem, vt in Aristoteles facit Galenus contra principia Philosophia. Itaque circa cambium duas actiones exercet natura. Primo apponit. Secundo agglutinari: non tamen ad hoc sunt duae humiditates, sed vna cum diuerso modo essendi, qui magis videtur pertinere ad motum localem, & ad vbiocationem, quam ad alterationem. Et ob id non sunt ponende plures humiditates quam quatuor, quas posuit Auicenna: sanguis tenuis, ros, cambium, & gluten ipsum patium. Quam doctrinam à Galeno desumpserit loco citato, 1. de Facult. sed particulariter 7. Metho. capit. 6. fumpserit enim doctrinam à Galeno, & imposuit nomina noua; & ob id communiter dicitur, Auicennam has humiditates primum inuenisse.